29 – Na qualidade de Conselheiros eleitos para o mandato, os Conselheiros Titulares 

efetivos, não serão servidores municipais, e os serviços por eles prestados serão considerados de 

interesse público relevante, recebendo cada Conselheiro titular efetivo um subsídio mensal de 

R$612,00 (seiscentos e doze reais), cujo valor poderá ser reajustado por lei especifica. 

Parágrafo Único - Além do subsidio, aos Conselheiros Tutelares é assegurado o direito a: 

I – Cobertura previdenciária; 

II – Gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da remuneração